
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ  

УПОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

УПОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

 

ПРИКАЗ 
 

01 сентября 2022 г.                                   с. Упорово                                                      № 223од 

 

 

Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

 

 

В целях повышения функциональной грамотности обучающихся школы, 

выполнения плана работы на 2022-2023 учебный год  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся заместителей директора по учебно-воспитательной работе: 

Ефейкина Галина Георгиевна – группы по формированию читательской, 

математической и финансовой грамотности в 1-4 классах; 

Клюкина Ирина Александровна – группы по формированию естественнонаучной 

грамотности, глобальных компетенций, креативного мышления в 1-4 классах; 

Лескова Татьяна Александровна - группы по формированию читательской, 

математической и финансовой грамотности в 5-9 классах; 

Туз Наталия Анатольевна - группы по формированию естественнонаучной 

грамотности, глобальных компетенций, креативного мышления в 5-9 классах. 

 

2. Ответственным за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся вменить в обязанность координирование и анализ работы 

творческих групп по формированию функциональной грамотности. 

 

2. Создать творческие группы учителей по повышению функциональной грамотности 

обучающихся (приложение 2). 

 

3. Назначить руководителями творческих групп: 

группа по формированию читательской грамотности в 1- 4 классах - Халаева Надежда 

Юрьевна, учитель начальных классов; в 5-9 классах – Пахомова Лариса Анатольевна, 

учитель русского языка и литературы; 

группа по формированию математической и финансовой грамотности в 1-4 классах – 

Ярцева Светлана Николаевна, учитель начальных классов; в 5-9 классах – Погосян Гаяне 

Аршалуйсовна, учитель математики; 

группа по формированию естественнонаучной грамотности в 1-4 классах – Ваймер 

Ольга Валерьевна, учитель начальных классов; в 5-9 классах – Корсукова Екатерина 

Сергеевна, учитель биологии и географии; 

группа по формированию глобальных компетенций в 1-4 классах – Касаткина Ольга 

Юрьевна, учитель начальных классов; в 5-9 классах – Куриленко Виталий Сергеевич, 

учитель физики; 

группа по формированию креативного мышления в 1-4 классах – Кретинина Марина 

Владимировна, учитель начальных классов: в 5-9 классах – Клюкина Ирина 

Александровна, учитель технологии. 

 



4. Руководителям творческих групп по формированию функциональной грамотности 

обучающихся разработать план работы на учебный год до 12.09.2022 г., вменить в 

обязанность составление и регулярную своевременную корректировку графика 

оценочных процедур в части мониторинговых исследований по функциональной 

грамотности, отчет о проделанной работе (включая свод данных мониторинга до 25 числа 

каждого учебного месяца). 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы       С. Н. Соп 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 01.09.2022 г. № 223од 

 

Состав творческой группы по формированию читательской грамотности: 

1-4 классы: 

1. Халаева Надежда Юрьевна 

2. Ефейкина Галина Георгиевна 

3. Трубехина Ольга Олеговна 

4. Богунова Дарья Сергеевна 

5. Белендер Наталья Павловна 

5-9 классы: 

1. Пахомова Лариса Анатольевна 

2. Евтюшина Ирина Павловна 

3. Лескова Татьяна Александровна 

4. Мальцева Светлана Васильевна  

5. Рассказова Виктория Геннадьевна 

6. Туз Наталия Анатольевна 

7. Трубехина Ольга Олеговна  

8. Куриленко Наталья Владимировна 

9. Зятькова Зоя Владимировна 

 

Состав творческой группы по формированию математической и финансовой 

грамотности: 

1-4 классы: 

1. Ярцева Светлана Николаевна 

2. Бердюгина Марина Андреевна 

3. Трегубова Оксана Александровна 

4. Нерадовских Галина Павловна 

5. Шихова Дарья Сергеевна 

5-9 классы: 

1. Погосян Гаяне Аршалуйсовна 

2. Гордиенко Наталья Валерьевна 

3. Воробьева Ирина Викторовна 

4. Кретинин Анатолий Леонидович 

5. Мальцева Валентина Владимировна 

6. Хлынина Ирина Леонидовна 

7. Герасимова Наталия Николаевна 

 

Состав творческой группы по формированию естественнонаучной грамотности: 

1-4 классы: 

1. Ваймер Ольга Валерьевна 

2. Смольникова Людмила Сергеевна 

3. Бокс Елена Владимировна 
4. Коломенко Ольга Брониславовна 

5. Леднева Татьяна Васильевна 

5-9 классы: 

1. Корсукова Екатерина Сергеевна 

2. Беженцева Марина Валерьевна 

3. Бренчагова Татьяна Александровна 

4. Васильев Александр Георгиевич 

5. Михайлов Алексей Владимирович 

6. Шрайнер Людмила Николаевна 

 

Состав творческой группы по формированию глобальных компетенций: 

1-4 классы: 

1. Касаткина Ольга Юрьевна 

2. Далингер Наталья Васильевна 



3. Безрукова Мария Анатольевна 

4. Евстафьева Светлана Владимировна 

5. Ковалюк Олеся Владимировна 

5-9 классы: 

1. Куриленко Виталий Сергеевич 

2. Гертд Екатерина Михайловна 

3. Белендер Виктор Константинович 

4. Гордеева Ольга Федоровна 

5. Рассказов Евгений Андреевич 

6. Смирнова Ольга Владимировна 

7. Юшкова Наталья Леонидовна 

 

Состав творческой группы по формированию креативного мышления: 

1-4 классы: 

1. Кретинина Марина Владимировна 

2. Лоткова Наталия Витальевна 

3. Куклин Валерий Елизарович 

4. Калинина Марина Анатольевна 

5-9 классы:  

1. Клюкина Ирина Александровна 

2. Дегтярь Татьяна Владимировна 

3. Каширина Надежда Матвеевна 

4. Константинова Наталья Алексеевна 

5. Степанова Кристина Сергеевна 

6. Яркин Павел Викторович  

7. Вдовин Андрей Александрович 

8. Мурашова Валентина Дмитриевна 

9. Мингалев Андрей Владимирович 

 


